præben. Feli. c. super eo', de test. num. 12. Ideoque in hac re, spe- canda in primis fuerit unicu- jusque loci & civitatis consuetudo, ex qua quis quandoque nobilis, quandoq ignobilis existimabitur: L. si. in prin. ver, calendarij, de mun. & ho. plurimum est enim populorum moribus in hac rede- ferendum & ex eorum ritu nobi- les à plebeis discernendi. Soz. 246. colum. 1. cùm, ut dixit Bartolus, nobilis iller sit, qui talis vulgo habetur. Bar. d. L. 1. C. de dig. colum. pen. & L. 1. C. de mul. & in quo. Hoc fiet, ut si in multis Ecclesiæ terris, aliisque etiam quibusdam locis nobilium fiat mentio, spurij quoque cum cæteris comprehendantur quoniam nihil quo ad numera publica obeunda, & ad honores, dignita- tesque adipiscendas à legitimis differunt, nihiloque illis inferio- res putantur, quod & de tota Delphinatus provincia Guido Pa- attestatus est, in qua id ex confue- tudine servari tradidit, ut ille- gitimi generis nobilitatem omni- nò retineant, ac pro nobilibus perinde ac alij legitimi habeantur, Gui. Pap. q. 580 & Boér. de cis. 127. in fin. Quod si Veneto- rum aut plurium aliarum civita- tum nobilitatem recenseas, tunc illegitimos prorsus excludas, quoniam hujusmodi sobolem maxi- neglidunt. expresseque id apud eos est constitutum, ne quo- vis tempore, & si sint natalibus restituti, in nobilium numerum possint cooptari. Quod olim tam- men iis permisum erat, qui per subseqüens matrimonium legiti- mati essent. Hodie vero & hi no- va lege exclusi sunt, generaliter que ac iis sancitum, ne cuiquam, qui initio non legitimis ortus fit natali-

natalibus, ulla ratione aut privilegio ad nobilitatis decus unquam liceat aspirare.

C A P U T L X I I ,

Illegitimi, si natalibus res-
tituantur, an nobilitatem
adepti videantur.

SUMMARIUM.

- 1 Nobilitas usque ad proneptos:
 - 2 Legitimi an adhuc labe ulla
notati.
 - 3 Denatalium restituzione, con-
tra Budæum.
 - 4 Nobilitas à Principe quando
conferatur.
 - 5 Equites nostri temporis an no-
biles, & de illorum origine.
 - 6 Feudum nobile.

Cum dictum sit, nobilitatem
solius Principis esse munus.
Bart. L. i. C. de dignit. col. 4.
Cast. L. quotiens. in fn. C ubi sen.
vel cla. quæ tamen alicui con-
cessa, in ejus filios, nepotes, &
pronepotes propagetur. *Glo. L.*
divo. C. de quæstio. Id circoque
illegitimos ejus ordinis non ha-
beri, quod nullo jure, patri suo,
quamvis clarissimo, siut conjun-
cti; *L. lex naturæ, de sta ho.* Du-
bitatum fuit an si natalibus res-
tituantur, simul & nobilitate do-
nati videantur. Baldum enim le-
gimus, cum Alex. sentientem.
Bald. c. per tuas de maior. Gobed.
Alex. §. si quis rogatus. num. 56.
in fn. legitimatos adhuc inter no-
biles non censendos, quod ea
prius labe ita sint contacti, quæ

amplius evanescere , aut prorsus
elui non possit. *Bald. c. i. §. na-
turale, fue contr. num. 8.* Quod
quidem ab ea videtur fluxisse opi-
nione , qua sensere quidam legiti-
matis non prorsus in verū reposi-
tos ingenuitatem. *Dec. consil. 275.*
Cur cons. 74 Quod mihi tamen ab-
surdissimum semper visum est, nō
posse scilicet Principem quamcū.
que notam , aut maculam dele-
re: *L. imperialis. §. i. C. de nupt.*
cūm omnia possit , ejusque vo-
luntas pro lege habeatur : *§. sed.*
& qp. princ. Insti. de jur. nat. gent.
Hæc tamen ratio in præsenti no-
bis non est necessaria , cūm tan-
tum absit , ut legitimatis quid
notæ inesse fateamur , ut nec il-
legitimos ipsos ulla unquam de-
formatos sordes sæpius ditum fue-
rit. Cūm igitur spuriis hoc an-
tea tantum obesset , quòd eorum
naturales obscuri admodum &
viles habebantur , nunc cūm Prin-
ceps eos naturæ restituerit , in
eumque statum reposuerit , quo
initio omnes homines nasceban-
tur : *L. 2. de nat. restit.* viden-
tur & hi procul dubiò ad veram
nobilitatem pervenisse , præter-
tim cūm author sit gravissimus
& eruditissimus Budæus. *Bud.*
in annot. L. fi. de senat pag. 12.
ipsam natalium restitutionem ni-
hil aliud esse , quam nobilitatis
donum , eò quòd ablera nata-
lium plebeiorum sordida condicione , in priscam , communem-
que ab initio omnibus ingenui-
tatem quis reponatur. Sed ipse
hanc Budæi sententiam , si de
spuriis loquamur , planè non pro-
bo , nam si natalibus restitui di-
cuntur , qui rescripto Principis
legitimi efficiuntur: *§ si quis ergo.*
Aut. quib. mod. nat. eff. sui. quis
dicat eum , qui ex ignobili patre
spurius

spurius suscep^{tus} est, sola deinde restitutioⁿe, & legitimorum jura, & nobilitatem concecutum? cùm id tantùm ea nobis tribuat, ut patrib. nostris veri & justi filij efficiamur? Quòd si plebeius pater sit, cur legitimatus filius nobilis censeatur? Cur non potius, cùm sicuti filius bonorum & facultatum omnium successor est futurus, sic & ut filius patris conditionem sequatur qualemcumque? Crederem ergo ex natalium restitutioⁿe non perpetuò nobilitatem inuehi, sed pendere hoc à patris conditione, ut si is eo splendore illustretur, hoc quoque & in legitimatum descendat: sin minùs, illegitimos ex ea restitutioⁿe, jus filiorum, & patriam quidem potestatem, verùm dignitatem nullam aliam obtinere, sed in omnibus paterna vestigia imitari, quia tanquam ex justo matrimonio nati solum intelliguntur. Non nego tamen,

4 quin possit princeps & eosdem ad nobilitatis decus evehere, quamvis ab humili & abjecto patre genus ducant suum, licet enim Principi quemcumque velit in summo honoris gradu collocare. Id verò quomodo dignoscatur, declaravit Bartolus multis modis.